
维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜

项目竣工环境保护验收监测表

建设单位： 维达力科技股份有限公司

编制单位： 中城国创（武汉）科技咨询有限公司

检测单位： 湖北相融检测有限公司

2025年 8月



建设单位法人代表（签章） : 王伟

编制单位法人代表（签章） : 黄浩

项 目 负 责 人 : 殷裴锋

建设单位 ：维达力科技股份有限公司

电 话 ：18671580022

传 真 ：0715-5906148

邮 编 ：437300

地 址 ：湖北省赤壁市经济开发区中伙光谷产业园

编制单位 ：中城国创（武汉）科技咨询有限公司

电 话 ：15926311772
[...]

液
0.2kg/a 0.2kg 实验室 瓶装 0.2kg/a

12
防晒清爽防晒

身体乳液
0.2kg/a 0.2kg 实验室 瓶装 0.2kg/a

13 内饰清洗剂 0.2kg/a 0.2kg 实验室 瓶装 0.2kg/a
14 含氨清洗剂 0.2kg/a 0.2kg 实验室 瓶装 0.2kg/a
15 道路融冰剂 0.2kg/a 0.2kg 实验室 瓶装 0.2kg/a
16 钢圈清洗剂 0.2kg/a 0.2kg 实验室 瓶装 0.2kg/a
17 工业酒精 0.2kg/a 0.2kg 实验室 瓶装 0.2kg/a

18
矿物油（正空

泵专用油）
0.2kg/a 0.2kg 实验室 瓶装 0.2kg/a

19
高级合成制动

液
0.2kg/a 0.2kg 实验室 瓶装 0.2kg/a

20
玻璃油膜清洁

剂
0.2kg/a 0.2kg 实验室 瓶装 0.2kg/a

21 清洁剂溶剂 0.2kg/a 0.2kg 实验室 瓶装 0.2kg/a

22
妮维雅（清透

防晒露）
0.2kg/a 0.2kg 实验室 瓶装 0.2kg/a

23
pH校正缓冲溶

液 4.00
0.1kg/a 0.1kg 实验室 瓶装 0.1kg/a

24
pH校正缓冲溶

液 6.86
0.1kg/a 0.1kg 实验室 瓶装 0.1kg/a

25 缓冲溶液 0.5kg/a 0.5kg 实验室 瓶装 0.5kg/a
26 镀晶蜡 0.2kg/a 0.2kg 实验室 瓶装 0.2kg/a

27
pH缓冲溶液

6.86
0.5kg/a 0.5kg 实验室 瓶装 0.5kg/a

28 金刚固蜡 0.2kg/a 0.2kg 实验室 瓶装 0.2kg/a
29 消毒剂 0.1kg/a 0.1kg 实验室 瓶装 0.1kg/a

（2）公辅系统原辅材料消耗

项目厂区污水处理站 PAC实际储存量较环评阶段减少，消泡剂实际储存量较环

评阶段增大，硫酸储罐环评阶段按 90%充装，根据厂区实际运行情况，厂区污水处理

站硫酸储罐实际储存过程充装量为 85%，公辅系统包括污水处理站以及纯水制备系

统，原辅材料消耗量见下表。



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

34

表 2-7 公辅系统原辅材料一览表

类别
序

号
名称

环评阶

段全厂

年消耗

量

最大

存储

量

存储

位置

存放

方式

周转

周期
规格

验收实

际全厂

年消耗

量

与环评

阶段变

化情况

污

水

处

理

站

1 氢氧化钠 12t 1t

污

水

处

理

站

袋装 1月 25kg/袋 12t 无变化

2 PAC 360t 15t 袋装 0.5月 25kg/袋 360t
实际储

存量减

少

3 PAM 18t 1.5t 袋装 1月 25kg/袋 18t 无变化

4 消泡剂 12t 2t 袋装 2月 200L/桶 12t
实际储

存量增

大

5 98%硫酸 120t 7.82t 储罐 0.5月
5m3储

罐
120t

实际储

存过程

充装量

为 85%

纯

水

站

1 次氯酸钠 13.2t 0.5 t

纯

水

站

袋装 1月 25kg/袋 13.2t 无变化

2 PAC 13.2t 0.5 t 袋装 1月 25kg/袋 13.2t 无变化

3
亚硫酸氢

钠
13.2t 0.5 t 桶装 1月 25kg/桶 13.2t 无变化

4 阻垢剂 13.2t 0.5 t 袋装 1月 25kg/袋 13.2t 无变化

5 氢氧化钠 3.96t 0.5 t 袋装 1月 25kg/袋 3.96t 无变化

6 石英砂 6t / / 2年 / 6t 无变化

7 活性炭 2t / / 2年 / 2t 无变化

8
离子交换

树脂
3t / / 1.5年 / 3t 无变化

热水

机组
1 天燃气

356.62
万 m3 /

不储

存
/ /

需调节

温湿时

使用，年

使用

150天，

每天约

使用

19.5h

356.62
万 m3 无变化

9、劳动定员及其他

本项目新增劳动定员 200人。年工作 330天，一天两班制，每班 10小时，年运

行时间 6600h。

10、厂区平面布置



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

35

维达力五期园区北侧主要由门卫室 2栋、7#综合楼、1#厂房、2#厂房、5#辅助车

间、6#动力站、12#物流厂房、8#消防水泵房、9#仓库、10#仓库、11#仓库等组成，

整体呈梯形，主要由办公生活区、生产区、公用辅助区三个部分组成，厂区分别在东

侧光谷纵五路和西侧光谷纵四路各设置 1个大门，大门处布置有门卫室。项目 12#物

流厂房内设置加工区布设辊印及开料工序，手表后盖及 DXC镀膜前半成品生产工序

生产位于 1#厂房内，DXC镀膜工序位于 2#厂房内。产品检测实验室位于 7#综合楼三

楼。

（1）从厂区总平面布局来看，7#综合楼、5#辅助车间、6#动力站等布置在 1#厂

房与 2#厂房之间，12#物流厂房布置在厂区东侧，污水处理站布置在厂区东南角，以

上功能区布置在保持安全防火间距的前提下，可缩短原料和产品的输送距离，各车间

的设置根据生产工艺要求，布置井然有序。

（2）厂房边界距离厂界均预留有衰减空间，主要噪声源在采取厂房、绿化隔音

以及其他防治措施后，可满足厂界达标排放及减轻对内外环境的影响。

（3）化学品库设置在厂区东侧，远离办公生活区，距离最近敏感点山下文家 65m，

大大降低了恶臭、危化品等对员工生活及周边居民的影响；化粪池设置在综合楼南的

绿化带中，位于综合楼的下风向，降低了化粪池恶臭对员工生活的影响；污水处理站

设置与厂区东南角，在平面布局中已进行布局优化，距离最近敏感点山下文家 105m，

大大降低了恶臭对周边居民的影响。

（4）项目设备噪声在厂界处均能达标，对周边外环境影响不大。

项目本次验收阶段总平面布置与环评阶段一致，厂区总平面见附图 4。

11、周边敏感目标

经现场调查与核实，本项目厂区周边未新增环境敏感点。本项目周边环境敏感点

分布及变化情况见下表：

表 2-8 本项目周边环境敏感目标及变化情况一览表

环境要

素

保护目标名

称

保护对

象
环境功能区

相对厂址

方位

相对厂界

距离
变化情况

大气

山下文家 居住区
GB3095-2012

二类区

东北 25m
与环评阶

段一致

方家湾 居住区 东北 125m
箭咀张家 居住区 西南 420m

声环境 山下文家 居住区 GB3096-2008中2类 东北 25m



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

36

12、水平衡

项目用水部门主要为 CNC精雕机、仿型机、铣磨机、扫光设备、各型号清洗设

备运行过程用水，产品检验过程用水。

本项目厂区排水系统采用雨污分流、污污分流。项目生产废水采用分类收集、分

质处理原则。项目脱膜废水在脱油单槽、脱油超声波清洗机前 2槽清洗工序产生，主

要控制污染物为 pH、COD、NH3-N、SS、LAS、石油类，脱膜废水经脱膜废水处理

单元处理后进入高浓废水处理单元，处理工艺为“均和池+pH调节+混凝+絮凝+沉淀+

中间水池”（处理规模 100m3/d）。高浓废水在扫光设备、脱油超声波清洗机中间 4

槽清洗工序、脱油平板清洗机、除胶三槽清洗机、酸浸泡线、钢化笼酸浸泡单槽、扫

光后泡水槽、全自动超声波清洗机前 6槽清洗工序、产品耐磨试验检验过程产生，主

要控制污染物为 pH、COD、NH3-N、SS、LAS、石油类，高浓废水经高浓废水处理

单元处理，处理工艺为格栅+均和池+pH调节+混凝 1+絮凝 1+沉淀 1+混凝 2+反应池+

絮凝 2+沉淀 2”（处理规模 2800m3/d）。低度废水主要为脱油超声波清洗机后 4槽清

洗工序、钢化水浴设备、平板清洗、全自动超声波清洗机后 4槽清洗工序、产品冰水

飞溅浸没试验过程产生，主要控制污染物为 pH、COD、NH3-N、SS，低浓废水经低

浓废水处理单元处理，处理工艺为“格栅+调节池”（处理规模 4800m3/d）；各废水

处理单元处理后一并纳入最终中和池；中和池废水最终进入放流池生产废水经厂区废

水总排口（DW001）排入市政污水管网。

项目纯水制备机产生的浓水部分回用于 CNC精雕机、铣磨机、扫光设备、扫光清

洗泡水槽用水用水，部分回用于办公生活中洗手、清洁、冲厕等，剩余浓水作为清下

水自经厂区废水总排口（DW001）排放至市政污水管网。

项目生活污水经“隔油池+化粪池”预处理后剩余纯水制备浓水一起经厂区废水

总排口（DW001）排入市政污水管网，最终进入城东污水处理厂进行深度处理，处理

达标后的尾水排入赤马港。

本次根据验收监测结果对维达力五期厂区废水总排口污染物的排放量进行核算，

验收监测期间维达力五期厂区各生产线均处于正常生产状态，根据项目试运行及验收

监测期间（2025年 6月 25日~7月 25日）维达力五期厂区污水处理站废水流量监测

数据以及在线监测数据可知，生产废水平均流量为 1838.18m3/d，年生产 330 天，核



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

37

算出全厂实际生产年废水排水量约为 606599.4m3，未超过维达力五期厂区全部已建项

目环评核算合计年排放量 937523.54m3，项目实际用水及排水情况见下表。

表 2-9 项目全厂实际用水及排水情况一览表

用水部门 规模 给水（m3/a） 损耗（m3/a） 排水（m3/a）
生活用水 2700人 35940 7188 28752

1#厂房生产用水 442243 41203 401040
2#厂房生产用水 -- 195145 18354 176791

产品检测实验室用水 18.66 1.87 16.79
合计 606599.4

图 2-1 项目全厂实际水平衡图

12、其他情况说明

本项目在建设期间和运行期间均未发生环境污染事件、环境纠纷、环保投诉等问

题。

2.2. 主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

1、主要生产工艺

（1）手表后盖生产线



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

38

图 2-2 手表后盖生产线工艺流程及产污节点图

工序流程简述：



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

39

开料：项目外购 1.900*1.400m玻璃原片，使用开料机对玻璃原片进行切割，切割

合适大小玻璃原片，该工序位于 12#仓库加工区。玻璃是一种典型的脆性材料，玻璃

切割并不是通常意义上的直接切割，而是利用切割刀头的金刚石制造划痕，造成应力

集中，然后裂片，因此，该过程不产生粉尘。该过程会产生玻璃边角料。开料过程边

角料集中收集，交由有物资回收单位回收利用，开料机复合钻石刀轮使用过程会发生

磨损，废刀轮集中收集，交由有物资回收单位回收利用。

激光裂片：将开料出来的玻璃使用激光机台进行粗外形加工切除边角，将玻璃原

材料按照产品需求，切割成产品规格。与传统的机械切割工具不同，激光束的能量以

一种非接触的方式对玻璃进行切制。该能量对工件的指定部分进行加热，使其达到预

先定义的温度。该快速加热的过程之后紧接着进行快速冷却，使玻璃内部产生垂直向

的应力带，在该方向出现一条无碎或裂纹的裂缝。因此，该过程不产生粉尘。激光裂

片加工过程边角料集中收集，交由有物资回收单位回收利用。

CNC外形：将开料出来的玻璃使用CNC机台磨头进行外形精加工，所需外形加工

成为成品轮廓形状。

CNC凹面：根据产品图加工内凹面加工成要求尺寸和形态。

铣磨：使用铣磨机将产品正面加工成圆弧形态。

CNC和铣磨过程均使用切削液原液与水 1:15配制切削液，废切削液进入离心机经

离心+过滤进行油、水分离，浮油泥渣收集后暂存在危废暂存间，交由有资质单位处

理，分离后的水相泵入收集池内，回用于切削液配制，配制过程补充部分浓水。CNC

和铣磨加工过程中由于机台产生的热量会是切削液蒸发产生油雾，主要成分为切削液

中的挥发性有机废气。CNC加工钻头使用过程会发生磨损，废钻头集中收集，交由有

物资回收单位回收利用。

扫光：玻璃扫光（抛）光是一个通过机械表面磨削，来达到使玻璃表面平整，光

滑的过程，使用稀土抛光粉与浓水、通过扫光机的扫光毛毯使用磨盘修复产品表面划

伤、崩、CNC加工刀轮印、等杂质，使其表面满足光学要求，扫光废水溢流排放。扫

光过程产生的抛光沉渣和废抛光毯主要含氧化铈、氧化镧等稀土成分、其它非稀土杂

质和玻璃基材表面杂质，均为一般固废，集中收集暂存，定期由资源利用单位回收。

扫光清洗：项目扫光清洗分为泡水槽清洗和全自动超声波清洗机。使用泡水槽对



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

40

扫光后的工件进行清洗，使用全自动超声波清洗机对扫光后的工件进行十道超声波清

洗；利用清洗剂中的不同的化学成分和表面活性剂，对工件表面的脏污通过物理或化

学作用，起到祛除表面污渍的作用。

泡水槽清洗过程使用浓水及清洗剂清洗，超声波清洗过程使用纯水及清洗剂清

洗，产生清洗废水、废清洗剂空桶和设备噪声。清洗过程中产生清洗废水分为两类，

1槽~6槽清洗水池中含有扫光后残存在工件表面的抛光液和清洗剂，为高浓度废水；

7槽~10槽清洗水池废水为一般清洗废水，为低浓度废水。设备用水多级逆流，由第 1

槽和第 7槽溢流排放；清洗机自带电加热烘干系统，清洗完之后对玻璃进行烘干，烘

干时间 15min。

白片检验：自动检验仪检测，为物理检验。

钢化+水浴：清洗后的玻璃放入含熔融状态钢化盐（硝酸钾和硝酸钠的混合物）

的钢化炉中，钢化炉采用电加热，炉内温度为 420℃，钢化时间为 6小时。钢化原理

为化学钢化，根据离子扩散的机理来改变玻璃的表面组成在一定温度下把玻璃浸入到
[...]
13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防

范能力弱化或降低的。

项目事故废水暂存能力或拦截设

施与环评阶段一致
/ 否

经分析项目的性质、生产工艺及环境保护措施均未发生重大变动情况，可直接纳入竣工环保验收。



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

60

表三 ：主要污染源、污染物处理和排放

3.1. 主要污染源、污染物处理和排放（附监测点位图，标出废水、废气、

厂界噪声监测点位）

1、废气

本项目废气主要为辊印及固化有机废气、移印及固化有机废气、丝印及固化有机

废气、喷码有机废气、CNC油雾废气、AF镀膜废气及真空镀膜过程中真空泵抽真空

产生的油雾废气、激光废气、酒精擦拭废气、产品检测废气和食堂油烟。

1#车间手表后盖移印及固化有机废气依托现有 2套“两级活性炭吸附”废气治理

设施，最后分别经 2根 15m高排气筒（DA001、DA002）排放；

1#车间DXC产品丝印及喷码废气新建 1套两级活性炭吸附装置处理后通过 15米

高的排气筒（DA006）排放；

12#仓库加工区新增 1条辊印保护油生产线设置 1套两级活性炭吸附装置处理后

通过 15米高的排气筒（DA008）排放；

真空镀膜油泵房每台油泵排风系统安装“分离+过滤”处理装置，AF镀膜废气及

真空镀膜油泵废气经排风收集至“分离+过滤”处理装置处理后经排风管道引至楼顶

排放。

手表后盖喷码设备废气、酒精擦拭废气通过洁净车间现有新风系统及时排出厂

外，CNC工序产生的非甲烷总烃经由厂房通风管道引至楼顶排放，激光过程产生的粉

尘经设备自带高效过滤器后进入厂房通风管道引至楼顶排放。

产品检测废气经通风橱负压收集后由排风管道引至楼顶排放。

食堂油烟安装净化效率不低于 85%的油烟净化装置，食堂油烟经处理后由专用烟

道引至屋顶排放。

由维达力科技股份有限公司进行以上废气处理设施运维管理及对其对应的废气

排放口（DA001、DA002）达标排放负责。

项目废气污染源及其防治措施见下表。



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

61

表 3-1 项目废气污染源及其防治措施一览表

污染源 编号 名称
污染工

序
主要污染物 防治措施

1#厂房

DA001
移印及固

化废气
移印

甲醇、苯系物

（异丙苯、三

甲苯、乙苯）、

非甲烷总烃

移印及固化废气收集至 TA001“两

级活性炭”处理设施处理后通过

15m高排气筒（DA001）排放

DA002
移印及固

化废气
移印

苯系物（乙

苯）、非甲烷

总烃

移印及固化废气收集至 TA002“两

级活性炭”处理设施处理后通过

15m高排气筒（DA002）排放

DA006
丝印、喷码

及固化废

气

丝印、喷

码

苯系物（二甲

苯）、非甲烷

总烃

丝印、喷码及固化废气收集至

TA006“两级活性炭”处理设施处

理后通过 15m高排气筒（DA006）
排放

/
真空泵油

雾废气

镀膜机

油泵抽

真空

非甲烷总烃

每台油泵排风系统安装“分离+过
滤”处理装置处理后经排风管道引

至楼顶排放

/
新增酒精

擦拭废气

产品检

查
非甲烷总烃 通过车间现有抽排风系统排出

/
CNC油雾

废气
CNC 非甲烷总烃 通过车间现有抽排风系统排出

2#厂房

/
AF镀膜废

气

AF真空

镀膜

非甲烷总烃、

氟化物

AF镀膜废气及真空镀膜油泵废气

经排风收集至“分离+过滤”处理装

置处理后经排风管道引至楼顶排放

/
真空泵油

雾废气

镀膜机

油泵抽

真空

非甲烷总烃

每台油泵排风系统安装“分离+过
滤”处理装置处理后经排风管道引

至楼顶排放

/
新增酒精

擦拭废气

产品检

查
非甲烷总烃 通过车间现有抽排风系统排出

12#仓库

加工区
DA008

辊印及固

化废气
辊印 非甲烷总烃

辊印及固化废气收集至 TA008“两

级活性炭”处理设施处理后通过

15m高排气筒（DA008）排放

5#辅助

车间
/ 食堂油烟

员工食

堂
油烟

食堂油烟安装净化效率不低于 85%
的油烟净化装置，食堂油烟经处理

后由专用烟道引至屋顶排放

项目废气处理系统现场照片：



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

62

1#厂房废气处理设施 12#仓库加工区废气处理设施

废气排气筒 废气采样口

真空镀膜油泵“分离+过滤”处理装置 产品检测废气经通风橱排风口

2、废水

本项目厂区排水系统采用雨污分流、污污分流。项目生产废水采用分类收集、分

质处理原则。项目脱膜废水在脱油单槽、脱油超声波清洗机前 2槽清洗工序产生，主

要控制污染物为 pH、COD、NH3-N、SS、LAS、石油类，脱膜废水经脱膜废水处理



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

63

单元处理后进入高浓废水处理单元，处理工艺为“均和池+pH调节+混凝+絮凝+沉淀+

中间水池”（处理规模 100m3/d）。高浓废水在扫光设备、脱油超声波清洗机中间 4

槽清洗工序、脱油平板清洗机、除胶三槽清洗机、酸浸泡线、钢化笼酸浸泡单槽、扫

光后泡水槽、全自动超声波清洗机前 6槽清洗工序、产品耐磨试验检验过程产生，主

要控制污染物为 pH、COD、NH3-N、SS、LAS、石油类，高浓废水经高浓废水处理

单元处理，处理工艺为“格栅+均和池+pH 调节+混凝 1+絮凝 1+沉淀 1+混凝 2+反应

池+絮凝 2+沉淀 2”（处理规模 2800m3/d）。低度废水主要为脱油超声波清洗机后 4

槽清洗工序、钢化水浴设备、平板清洗、全自动超声波清洗机后 4槽清洗工序、产品

冰水飞溅浸没试验过程产生，主要控制污染物为 pH、COD、NH3-N、SS，低浓废水

经低浓废水处理单元处理，处理工艺为“格栅+调节池”（处理规模 4800m3/d）；各

废水处理单元处理后一并纳入最终中和池；中和池废水最终进入放流池生产废水经厂

区废水总排口（DW001）排入市政污水管网，最终进入城东污水处理厂进行深度处理，

处理达标后的尾水排入赤马港。

本项目厂区废水总排口（DW001）执行《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1中“显示器件及光电子器件”间接排放标准、《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）及其修改单中表 4三级排放标准和赤壁市城东污水处理厂纳

管标准，三者从严执行。

维达力科技股份有限公司五期厂区现有污水处理站由其全资子公司维达力汽车

科技有限公司设计并实施，在维达力汽车科技有限公司第一阶段项目中已通过竣工环

境保护验收。公司决定本项目实施后由维达力科技股份有限公司进行维达力五期厂区

后期污水处理站运维管理及对废水总排口（WD001）废水达标排放负责。厂区污水处

理站位于厂区厂区东南角，占地面积 2126.47m2。高浓废水处理单元处理能力为

2800m3/d，低浓废水处理单元处理能力为 4800m3/d。处理工艺见附图 8。

工艺流程简述：

A.高浓抛光废水首先在车间粉水机房收集预处理，与其他高浓度清洗废水一并通

过厂区排水管道至废水站高浓废水收集池，通过泵提升到均和池调节水量、均匀水质，

高浓抛光废水泵送到一级 pH调节池、混凝池和絮凝池，分别加入 NaOH/H2SO4、PAC

和 PAM，使得水中的胶体以矾花形式析出，并形成大颗粒易于沉淀，至一级沉淀池静



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

64

止沉淀，沉淀下的污泥排到无机污泥池，上清液自流到二级 pH调节池、混凝池和絮

凝池，分别加入 NaOH/H2SO4、PAC和 PAM，做二次处理，有效的去除水中 COD，

悬浮物等，经二级沉淀池沉淀的污泥，通过污泥泵排到无机污泥池，上清液自流到最

终中和池。

B.低浓废水通过厂区污水管路自流到废水站的低浓废水收集池，收集池废水设水

泵输送至低浓抛光废水均和池调节水量、均匀水质，再由均和池水泵排到最终中和池。

C.脱膜废水泵送到 pH 调节池、混凝池、絮凝池，分别加入 NaOH/H2SO4、PAC

和 PAM，对高 COD的脱膜废水进行混凝沉淀；而后进入中间水池气浮沉淀装置，进

一步降低废水 COD和悬浮固体；在气浮沉淀装置内进行固液分离，污泥泵入脱膜污

泥收集池，上清液泵入高浓抛光废水均和池，继续进行处理。

D.在最终中和池内，混合经过处理后的高浓废水（含经过处理后的脱膜废水）、

低浓废水，通过加入 NaOH/H2SO4微调 pH至 6-9，混合后的水自流至放流池，经过在

线仪检测水质后，水质合格就排入到出水计量槽内通过明渠流量计计量流量后排放到

是市政管网，水质不合格就排入应急水池内再处理。

E.高浓废水沉淀池的污泥，进入到无机污泥池内，在污泥池内进行污泥二次塌缩，

污泥通过螺杆泵打入板框压滤机进行机械脱水，污泥含水率降低到 55%~60%，滤液

和无机污泥池的上清液进入高浓抛光废水均和池。泥饼通过皮带输送机收集到废水站

的污泥堆房内，定期委外安全处理。

F.脱膜废水沉淀池的污泥，进入到脱膜污泥浓缩池内，在污泥池内进行污泥二次

塌缩，污泥通过螺杆泵打入压滤机进行机械脱水，污泥含水率降低到 55%~60%，滤

液和无机污泥池的上清液进入高浓抛光废水均和池，泥饼通过皮带输送机收集到吨袋

后暂时储存到有机污泥储泥房内，定期委外安全处理。

G.本系统分别在高浓废水提升泵、低浓废水提升泵、脱膜废水提升泵，均增加了

至应急水池的管道，以便于后期排水出现水质、水量不稳定的情况时，本系统能够及

时把水排至应急水池便于后期处理。

污水处理站污泥处理均采用的脱水方式为板框压滤脱水。其工作原理为：板框压

滤机由交替排列的滤板和滤框构成一组滤室。滤板的表面有沟槽，其凸出部位用以支

撑滤布。滤框和滤板的边角上有通孔，组装后构成完整的通道，能通入悬浮液、洗涤



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

65

水和引出滤液。混合液流经过滤介质（滤布），固体停留在滤布上，并逐渐在滤布上

堆积形成过滤泥饼。而滤液部分则渗透过滤布，成为不含固体的清液。板、框两侧各

有把手支托在横梁上，由压紧装置压紧板、框。板、框之间的滤布起密封垫片的作用。

由供料泵将悬浮液压入滤室，在滤布上形成滤渣，直至充满滤室。滤液穿过滤布并沿

滤板沟槽流至板框边角通道，集中排出。过滤完毕，可通入清洗涤水洗涤滤渣。随后

打开压滤机卸除滤渣，清洗滤布，重新压紧板、框，开始下一工作循环。

厂区各废水产生单元为周期性排水于连续排水相结合，现有污水处理厂废水总排

口为无规律排放。

厂区生产废水总排口已安装 pH、氨氮、COD在线监测设施。

项目废水处理系统现场照片：

隔油池 化粪池

沉淀池 高浓废水 pH调节池



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

66

高浓废水混凝池 1 高浓废水絮凝池 2

放流池 无机污泥池

废水排放计量泵 废水排口标识（DW001）



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

67

在线监测仪表间 在线监测仪表间

3、噪声

项目噪声源主要为风机、清洗机、镀膜机、移印机等设备运行噪声。项目通过选

用低噪声设备、墙体隔声、设置减震垫、隔声罩、软连接等措施进行降噪。项目降噪

措施现场照片：

风机隔声罩及基础减震 管道软连接

4、固体废物

本项目运营期固体废物主要为生活垃圾、一般工业固体废物及危险废物。

办公生活垃圾存放于垃圾桶内，定期由环卫部门统一处理。餐厨垃圾、餐饮废油

脂经专用容器收集，交由具有特许经营许可的单位收运。

一般工业固体废物主要为开料及激光裂片产生的边角料、开料设备更换的废刀轮；贴膜

覆膜及包装过程产生的废包装材料；真空镀膜产生的废镀膜靶材、废镀膜伞膜；待镀

工件抛光过程中产生的废抛光毯、抛光沉渣；CNC设备更换废钻头；DXC脱油清洗

产生的清洗机过滤芯架；产品检验过程中产生的次品；高浓废水处理产生的污泥；水



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

68

处理及纯水制备产生的废絮凝剂包装、清洗后的废清洗剂与药剂空桶等。

废抛光毯、抛光沉渣、废絮凝剂包装、高浓废水处理污泥依托维达力五期厂区污

水处理站旁现有 82.5m2一般固废暂存间（TS004）暂存。边角料、废刀轮、废钻头、

废镀膜靶材、废镀膜伞膜、废过滤芯架、检验次品、废包装材料、清洗后的废洗剂与

药剂空桶依托维达力五期厂区 11#仓库分区现有 534.7m2一般固废暂存间（TS005）暂

存。清洗后的废洗剂与药剂空桶交由厂家回收，其余一般工业固体废物交由资源回收

单位回收利用。

一般固废委托湖北精匠环保科技有限公司、赤壁市平诚环境卫生有限公司回收利

用。其中赤壁市平诚环境卫生有限公司与维达力汽车科技有限公司签订的维达力五期

厂区回收协议，实际与维达力汽车科技有限公司、维达力科技股份有限公司按照固废

产生单位分别结算。

危险废物主要为部分清洗过程中产生的废清洗剂空桶；废切削液出力产生的泥渣；

辊印、移印、丝印、喷码及固化过程产生的废稀释剂、废固化剂、废油墨空桶，废油

墨、稀释剂和固化剂混合物，废移印银浆；移印网版清洗产生的网版擦拭废物；钢化

产生的废钢化盐及其包装袋；DXC 脱油清洗产生的清洗机过滤芯、产品检测实验室

产生的实验室废物；有机废气处理产生的废活性炭；脱膜废水处理单元产生的脱膜废

水处理污泥；真空镀膜油泵房油雾净化器更换的废滤芯；真空镀膜室收集废弃镀材；

废机油；产品检测设备、辊印线、纯水制备产生的废灯管；水处理及纯水制备产生的

未清洗废药剂空桶等。

项目实际水处理过程以及部分工艺清洗过程产生的废清洗剂空桶使用环节会进

行清洗，清洗废水直接用于配药环节，清洗干净的废清洗剂与药剂空桶为一般固废。

实际丝印调油及丝印产生的废油墨、稀释剂和固化剂为已经混合的状态。

项目环评阶段五期厂区内各危废暂存间与维达力汽车科技有限公司共用，库内按
[...]
标志牌。

（3）排污许可证申请执行情况

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），企业属于该名录 “二

十八、金属制品业”中“金属表面处理及热处理加工 336”，维达力科技股份有限公

司未纳入咸宁市重点排污单位名录，且不涉及酸洗、抛光（电解抛光和化学抛光）、

热浸镀（溶剂法）、淬火及无铬钝化等工序，年使用 10吨以下有机溶剂。同时属于

该名录“二十五、非金属矿物制品业”中“玻璃制品制造 305”中“其他”。

因此，综合判定企业只用进行登记管理即可。

维达力科技股份有限公司已于 2024年 12月 11日进行了固定污染源排污登记（登

记编号：91421200MA487FT72H003P）。

（4）环境管理机构设置及有关环境管理制度的执行情况

维达力科技股份有限公司制定有较为完善的环境保护管理规章制度，配备了专门

的环境管理人员协调公司与环保部门的工作并按照环境保护管理规章制度对公司进

行环境管理。在项目实施过程中，执行了国家建设项目环境保护“三同时”制度，环

保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入运行。

项目建设落实了环评报告表及环评批复中提出的各项污染防治措施要求，环保设

施的运行及维护由公司专职人员负责，己建的环保设施处理能力和处理效果能够满足

公司环保要求。

（5）环境事故及公众投诉的情况



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

75

通过咨询环保主管部门及对周边环境敏感点的走访调查，项目在建设期间及试运

行期间未发生过环境污染事故，也未收到过周边环境敏感点的投诉等情况。



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

76

表四 ：建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

4.1. 环保设施投资及“三同时”落实情况

根据《维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目环境影响报告表》（报批稿）相关内容，项目“三同时”落实情况

见下表。

表 4-1 项目“三同时”落实情况一览表

类别 名称
环评阶段 实际验收阶段

治理措施 治理效果 实际采取的治理措施 验收指标

废

气

有组

织

移印及固

化废气

收集至“两级活性炭吸附”

废气治理设施处理后通过 15
米高的排气筒（DA001）排放

非甲烷总烃及特征污染物

苯系物排放满足《玻璃工业

大气污染物排放标准》（GB
26453-2022）表 1中“涉

VOCs物料加工工序”

NMHC、苯系物排放浓度限

值；和《湖北省印刷行业挥

发性有机物排放标准》

（DB42/1538-2019）中相关

的排放限值；

甲醇排放满足《大气污染物

综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二

级标准

收集至 2套“两级活性炭吸附”废气治理设

施处理后分别通过 2根 15米高的排气筒

（DA001、DA002）排放，非甲烷总烃及特

征污染物苯系物排放均能满足《玻璃工业大

气污染物排放标准》（GB 26453-2022）表 1
中“涉 VOCs物料加工工序”NMHC、苯系

物排放浓度限值；和《湖北省印刷行业挥发

性有机物排放标准》（DB42/1538-2019）中

相关的排放限值；

甲醇排放能满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2中二级标准

甲醇、苯系

物（异丙苯、

三甲苯、乙

苯）、非甲

烷总烃

收集至“两级活性炭吸附”

废气治理设施处理后通过 15
米高的排气筒（DA002）排放

苯系物（乙

苯）、非甲

烷总烃

丝印、喷

码及固化

废气

收集至“两级活性炭吸附”

废气治理设施处理后通过 15
米高的排气筒（DA006）排放

收集至“两级活性炭吸附”废气治理设施处

理后通过 15米高的排气筒（DA006）排放，

非甲烷总烃及特征污染物苯系物排放均能

满足《玻璃工业大气污染物排放标准》（GB
26453-2022）表 1中“涉 VOCs物料加工工

苯系物（二

甲苯）、非

甲烷总烃



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

77

序”NMHC、苯系物排放浓度限值；和《湖

北省印刷行业挥发性有机物排放标准》

（DB42/1538-2019）中相关的排放限值

AF镀膜

废气

收集至“两级活性炭吸附”

废气治理设施处理后通过 15
米高的排气筒（DA007）排放

非甲烷总烃排放满足《玻璃

工业大气污染物排放标准》

（GB 26453-2022）表 1中
“涉 VOCs物料加工工序”

NMHC排放浓度限值；

氟化物排放浓度和排放速

率执行《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）
表 2中相关的排放限值

AF镀膜废气及真空镀膜油泵废气经排风收

集至“分离+过滤”处理装置处理后经排风

管道引至楼顶排放。

厂界上风向、下风向监控点无组织排放的非

甲烷总烃、氟化物浓度均能够满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中标

准限值。

厂区内、厂房外监控点无组织排放的非甲烷

总烃浓度能够满足《挥发性有机物无组织排

放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1中厂

区内排放限值

非甲烷总

烃、氟化物

辊印及固

化废气

收集至“两级活性炭吸附”

废气治理设施处理后通过 15
米高的排气筒（DA008）排放

非甲烷总烃排放满足《玻璃

工业大气污染物排放标准》

（GB 26453-2022）表 1 涉

VOCs物料加工工序，和《湖

北省印刷行业挥发性有机

物排放标准》

（DB42/1538-2019）中相关

的排放限值

收集至“两级活性炭吸附”废气治理设施处

理后通过 15米高的排气筒（DA008）排放，

非甲烷总烃排放满足《玻璃工业大气污染物

排放标准》（GB 26453-2022）表 1 涉 VOCs
物料加工工序限值，和《湖北省印刷行业挥

发性有机物排放标准》（DB42/1538-2019）
中相关的排放限值

非甲烷总烃

无组

织
生产废气

真空镀膜油泵房每台油泵排

风系统安装“分离+过滤”处

理装置，真空镀膜油泵废气

经排风收集至“分离+过滤”

处理装置处理后经排风管道

引至楼顶排放。

企业边界无组织废气排放

浓度满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表

2中标准限值，和《湖北省印

刷行业挥发性有机物排放

标准》（DB42/1538-2019）

真空镀膜油泵房每台油泵排风系统安装“分

离+过滤”处理装置，AF镀膜废气及真空镀

膜油泵废气经排风收集至“分离+过滤”处

理装置处理后经排风管道引至楼顶排放。

手表后盖喷码设备废气、酒精擦拭废气通过

洁净车间现有新风系统及时排出厂外，CNC

非甲烷总

烃、氟化物



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

78

手表后盖喷码设备废气、酒

精擦拭废气通过洁净车间现

有新风系统及时排出厂外，

CNC工序产生的非甲烷总烃

经由厂房通风管道引至楼顶

排放，激光过程产生的粉尘

经设备自带高效过滤器后进

入厂房通风管道引至楼顶排

放。加强车间通风

表 2厂界无组织排放限值；

在厂区内、厂房外无组织废

气排放浓度满足《玻璃工业

大气污染物排放标准》（GB
26453-2022）表B.1中厂区内

排放限值要求；和《湖北省印

刷行业挥发性有机物排放

标准》（DB42/1538-2019）
表 B.1 厂区内排放限值要求

工序产生的非甲烷总烃经由厂房通风管道

引至楼顶排放，激光过程产生的粉尘经设备

自带高效过滤器后进入厂房通风管道引至

楼顶排放。产品检测废气经通风橱负压收集

后由排风管道引至楼顶排放。

厂界上风向、下风向监控点无组织排放的非

甲烷总烃浓度能够满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表2中标准限值。

厂区内、厂房外监控点无组织排放的非甲烷

总烃浓度能够满足《挥发性有机物无组织排

放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1中厂

区内排放限值

废水 生产过程

厂区现有维达力汽车污水处

理站一处，占地面积

2126.47m2，处理项目维达力

五期园区内的生产废水。项

目生产废水依托厂区现有污

水处理站处理，生产废水采

用分类收集、分质处理原则，

脱膜废水经“均和池+pH调

节+混凝+絮凝+沉淀+中间水

池”（处理规模 100m3/d）处

理后进入高浓废水处理单

元，高浓废水经“格栅+均和

池+pH调节+混凝 1+絮凝 1+
沉淀 1+混凝 2+反应池+絮凝

2+沉淀 2”（处理规模

2800m3/d）、低浓废水经“格

排放污染物满足染物排放

浓度均能达到《电子工业水

污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1中
“显示器件及光电子器件”

间接排放标准、《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）
及其修改单中表 4三级排放

标准和赤壁市城东污水处

理厂纳管标准，三者从严执

行

厂区现有维达力汽车污水处理站一处，占地

面积 2126.47m2，处理项目维达力五期园区

内的生产废水。本项目生产废水依托厂区现

有污水处理站处理，生产废水采用分类收

集、分质处理原则，脱膜废水经“均和池+pH
调节+混凝+絮凝+沉淀+中间水池”（处理规

模 100m3/d）处理后进入高浓废水处理单元，

高浓废水经“格栅+均和池+pH调节+混凝

1+絮凝 1+沉淀 1+混凝 2+反应池+絮凝 2+沉
淀 2”（处理规模 2800m3/d）、低浓废水经

“格栅+调节池”（处理规模 4800m3/d）处

理后一并纳入最终中和池；中和池废水最终

进入放流池生产废水经厂区维达力汽车废

水总排口（DW001）排入市政污水管网；生

活污水经“隔油池+化粪池”预处理后和纯

水制备浓水一起经维达力五期厂区废水总排

pH 值、化

学需氧量、

五日生化需

氧量、氨氮、

悬浮物、总

磷、总氮、

阴离子表面

活性剂、石

油类、动植

物油



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

79

栅+调节池”（处理规模

4800m3/d）处理后各股处理后

废水一并纳入最终中和池；

中和池废水最终进入放流池

生产废水经厂区废水总排口

（DW001）排入市政污水管

网。

口（DW001）排入市政污水管网，最终进入

城东污水处理厂进行深度处理。厂区废水总

排口（DW001）中的主要污染物排放浓度均

能达到《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1中“显示器件及光电

子器件”间接排放标准、《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）及其修改单中表 4三
级排放标准和赤壁市城东污水处理厂纳管

标准中的较严值

固体废物

生活垃圾

办公生活垃圾由环卫部门统

一处理；餐厨垃圾、餐饮废

油脂由具有特许经营许可的

单位收运

妥善处置，不外排

办公生活垃圾由环卫部门统一处理；餐厨垃圾、餐饮废油

脂由具有特许经营许可的单位收运。

项目实际水处理过程以及部分工艺清洗过程产生的废清

洗剂空桶使用环节会进行清洗，清洗废水直接用于配药环

节，清洗干净的废清洗剂与药剂空桶为一般固废。实际丝

印调油及丝印产生的废油墨、稀释剂和固化剂为已经混合

的状态。

清洗后的废洗剂与药剂空桶交由厂家回收，其余一般工业

固体废物交由资源回收单位回收利用。

危险废物委托湖北京兰环保科技有限公司、华新环境工程

（武穴）有限公司、湖北汇楚危险废物处置有限公司进行

安全处置。

一般工业

固废

交由物资供应商及资源回收

单位回收利用

危险废物
委托有相应资质单位进行安

全处置

噪声
基础减震、距离衰减等降噪

措施

满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2008）中的“3
类”、“4类”标准要求。

设备选型选用低噪声设备，采取隔声、消声、基础减振等

措施。

东侧、南侧、西侧厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）中的“4类”标准要求；

北侧厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的“3类”标准要求。



维达力科技股份有限公司大屏 DXC超硬镀膜项目竣工环境保护验收监测表

80

通过对比，本项目已落实原环评报告“三同时”一览表中提出的环保措施，并达到相关标准要求。

4.2. 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

1、建设项目环境影响报告表主要结论

本项目环境影响报告表中对废气、废水、固体废物及噪声污染防治设施效果的要求，工程建设对环境的影响及要求和其他在

验收中需要考核的内容见下表。

表 4-2 环境影响报告表主要结论

污染物 环评要求

废气

移印及固化废气收集至 2套“两级活性炭吸附”废气治理设施处理后分别通过 15米高的排气筒（DA001、DA002）排放；

丝印、喷码及固化废气收集至 1套“两级活性炭吸附”废气治理设施处理后通过 15米高的排气筒（DA006）排放；

AF喷涂镀膜废气收集至 1套“两级活性炭吸附”废气治理设施处理后通过 15米高的排气筒（DA007）排放；

辊印及固化废气收集至 1套“两级活性炭吸附”废气治理设施处理后通过 15米高的排气筒（DA008）排放；

真空镀膜油泵房每台油泵排风系统安装“分离+过滤”处理装置，真空镀膜油泵废气经排风收集至“分离+过滤”处理装置处理后经

排风管道引至楼顶排放。

手表后盖喷码设备废气、酒精擦拭废气通过洁净车间现有新风系统及时排出厂外，CNC工序产生的非甲烷总烃经由厂房通风管道引

至楼顶排放，激光过程产生的粉尘经设备自带高效过滤器后进入厂房通风管道引至楼顶排放。

废水

项目生产废水依托厂区现有污水处理站处理，生产废水采用分类收集、分质处理原则，脱膜废水经“均和池+pH调节+混凝+絮凝+
沉淀+中间水池处理”（处理规模 100m2/d）、高浓废水经“格栅+均和池+pH调节+混凝 1+絮凝 1+沉淀 1+混凝 2+反应池+絮凝 2+